
МУНИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1  

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022 года                                                                         № Ш1-13-631/2 

г. Сургут 

 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу основного 

общего образования (в соответствии с  

ФГОС ООО от 31.05.2021 №287) 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. №115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», на основании решения Управляющего совета 

школы (протокол от 26.08.2022г. №1) и педагогического совета (протокол от 

31.08.2022г. № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в организационный раздел основной 

образовательной программы основного общего образования: 

1.1. изложить учебный план основного общего образования на 2022-

2023 учебный год для 5-х классов с пояснительной запиской к учебному 

плану МБОУ СОШ №1 в редакции согласно приложению №1 к настоящему 

приказу. 

1.2. изложить календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

для 5-х классов с пояснительной запиской в редакции согласно приложению 

№2 к настоящему приказу. 

1.3. изложить план внеурочной деятельности основного общего 

образования на 2022-2023 учебный год для 5-х классов с пояснительной 

запиской к плану внеурочной деятельности МБОУ СОШ №1 в редакции 

согласно приложению №3 к настоящему приказу. 

 2.Педагогическим работникам скорректировать календарно-

тематическое планирование в соответствии с данными изменением и 

обеспечить реализацию образовательной программы в полном объеме. 

3.Заместителям директора по учебно-воспитательной работе 

Ковшовой А.А., Сидоровой И.Р., Булыгиной Н.А., заместителю директора по 



ВВВР Ярмак Н.В. обеспечить реализацию основной образовательной 

программы основного общего образования с учетом внесенных изменений. 

4. Администратору официального сайта школы Салеевой О.А. 

разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ СОШ №1 в разделе 

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в 

срок до 31.08.2022г. 

5. Секретарю Кудряшовой О.О. ознакомить с настоящим приказом 

педагогических работников под подпись. 

        6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15 

Владелец: 

Катербарг Татьяна Осиповна 

Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023 

Т.О. Катербарг 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 31.08.2022 №Ш1-13-631/2 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы №1, реализующей основные 

общеобразовательные программы основного общего образования, 

на 2022-2023 учебный год 

5 классы  
(ООП ООО в 5 классах реализуется по ФГОС ООО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» от 31.05.2021 года) 

Учебный план для 5 классов является нормативным документом по введению в 

действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (далее ФГОС ООО), определяет максимальный объем учебной нагрузки 

обучающихся, состав и последовательность изучения учебных предметов и курсов, 

распределение учебного времени по периодам обучения, формы промежуточной 

аттестации обучающихся. Нормативный срок освоения основной образовательной 

программы основного общего образования составляет 5 лет.  

Учебный план МБОУ СОШ №1, реализующей основные общеобразовательные 

программы основного общего образования, сформирован в соответствии с требованиями, 

изложенными в следующих документах: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в 

ред. Федеральных законов от 08.06.2020 № 165-ФЗ). 

2. Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования”. 

3. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи". 

4. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания". 

5. Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

6. Гигиенические нормативы и специальные требования к устройству, содержанию и 

режимам работы в условиях цифровой образовательной среды в сфере общего 

образования, утвержденные Бюро Пленума Научного совета ОМедН РАН по гигиене и 

охране здоровья детей и подростков от 26 июня 2020 года (Протокол № 1), Проблемной 

комиссией по гигиене детей и подростков НМИЦ здоровья детей Минздрава России от 26 

июня 2020 года (Протокол № 6), Президиумом Всероссийского общества школьной и 

университетской медицины и здоровья (РОШУМЗ) от 26 июня 2020 года (Протокол № 

29); 

7. Приказ Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. № 254 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность" (с изменениями и дополнениями 23 декабря 2020 г.). 



8. Письмо Министерства просвещения РФ от 11.11.2021 года № 03-1899 «Об обеспечении 

учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 22/23 уч. 

году». 

9. Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30 июня 2017 г. № 1066 «Об утверждении Концепции 

развития шахматного образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с 

учетом создания условий непрерывного шахматного образования (от дошкольного до 

профессионального) и разработки личностно-ориентированных разноуровневых программ 

обучения, расширения вариативности форм и технологий обучения по предмету 

«Шахматы»; 

10. Приказ ДОиМП ХМАО-Югры  от  18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана 

мероприятий «дорожная карта» по реализации программы «Социокультурные истоки» в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».  

11. Приказ ДОиМП ХМАО-Югры № 224 от 02.03.2018 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная 

карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». 

12. Приказ ДОиМП ХМАО-Югры № 1325 от 27.09.2018 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная 

карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». 

13. Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1; 

14. Основная образовательная программа основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№1. 

Учебный план: 

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

- распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный процесс в V классах организован в условиях шестидневной учебной 

недели. Учебный год начинается 01.09.2022 года. Продолжительность учебного года в V 

классах – 34 учебные недели. Учебный год заканчивается 31.05.2023 года. Для 

профилактики переутомления учащихся в календарном учебном графике предусмотрено 

равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. Период каникул в 

общей сложности составляет 31 день. В 5-х классах продолжительность урока 40 минут. 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 5-х классах - 29 часов. В 2022-2023 

учебном году в школе функционируют 5А, 5Б, 5В, 5Г, 5Д общеобразовательные классы в 

рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, из них классы ранней профилизации физико-

математического направленности – 5В классы, социально-экономического 

направленности – 5Б, 5Г. В данных классах ранняя профилизация реализуется с целью 

создания развивающей образовательной среды, овладения исследовательскими навыками 

и повышения общекультурного уровня через ведение курсов по выбору физико-

математического и социально-экономического направления. Реализация учебного плана в 

2022-2023 учебном году полностью обеспечена кадровыми, программно-методическими 

ресурсами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 



Количество часов, отведенное на освоение обучающимися учебного плана МБОУ 

СОШ № 1, состоящее из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину максимально 

допустимой недельной образовательной нагрузки, которая равномерно распределяется в 

течение недели. 

При организации обучения в очно-заочной и (или) заочной формах составляется 

индивидуальный учебный план для конкретного обучающегося с учетом особенностей его 

здоровья, способностей и потребностей. Индивидуальный учебный план разрабатываться 

с участием самих обучающихся и их родителей (законных представителей).  

В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

образовательной программой осуществляется деление на две группы при реализации 

основных общеобразовательных программ основного общего образования при 

проведении учебных занятий по предметам «Иностранный язык», «Технология», 

«Информатика» при наполняемости класса 25 и более человек. 

Программно-методическое обеспечение учебного плана основного общего 

образования МБОУ СОШ № 1 соответствует федерального перечню учебников, 

утвержденному приказом Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. № 254. 

Реализация данного учебного плана позволяет достигнуть планируемых результатов 

обучения, зафиксированных в основной образовательной программе основного общего 

образования МБОУ СОШ № 1, удовлетворить образовательный заказ родителей, 

образовательные запросы и познавательные интересы обучающихся.  

В учебный план основного общего образования входят следующие обязательные для 

изучения учебные предметы: русский язык, литература, родной язык, родная литература, 

иностранный язык (английский язык), математика, история, география, биология, основы 

духовно-нравственной культуры народов России, изобразительное искусство, музыка, 

технология, физическая культура. 

При изучении иностранного языка ведется преподавание учебного предмета 

«Английский язык». Предметная область «Родной язык, родная литература» представлена 

двумя предметами «Родной язык» и «Родная литература». Учебный предмет «Родной 

язык» и «Родная литература» предметной области «Родной язык и родная литература» по 

запросу родителей (законных представителей) изучаются на русском языке. Из 

обязательной части учебного плана выделяются 0,5 часа на изучение каждого предмета 

предметной области «Родной язык и родная литература». Предметная область «Основы 

духовно-нравственных культур народов России» (далее – ОДНКНР) является логическим 

продолжением предметной области (учебного предмета) «Основы религиозных культур и 

светской этики». Предмет ОДНКНР реализуется через урочную деятельность, на что 

выделяются 0,5 часа в 5 классах.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных образовательных потребностей обучающихся.  

Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой 

недельной нагрузки обучающихся, использовано:  

 
Классы Часть учебного плана, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

Модуль учебного предмета Количество часов 

в неделю 

5 Учебный предмет «Информатика»  1 

5А, 5Д Курс по выбору «Функциональная 

грамотность» 

 0,5 

5Б, 5Г Курс по выбору «Финансовая 

грамотность» 

Модуль учебного предмета 

«Обществознание» 

0,5 

5В Курс по выбору «Математическая 

грамотность» 

Модуль учебного предмета 

«Математика» 

0,5 

 

 



Промежуточная аттестация учащихся 

Согласно ч. 1 ст. 58 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» освоение образовательной программы сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится с целью объективного 

установления фактического уровня освоения образовательной программы и достижения 

результатов освоения образовательной программы в соответствии требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ № 1, 

утвержденного приказом директора от 31.08.2022 №Ш1-13-650/2. Промежуточная 

аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю по 

итогам года и осуществляется по расписанию в соответствии с графиком проведения. 

График проведения промежуточной аттестации доводится до сведения участников 

образовательной деятельности. Промежуточная аттестация учащихся в 5-9 классах 

проводится в форме итоговой контрольной работы, сдачи нормативов, зачетной работы. 

Обучающиеся, не освоившие образовательную программу учебного года и имеющие 

неудовлетворительные годовые отметки и (или) не аттестацию по одному или нескольким 

учебным предметам, по усмотрению родителей (законных представителей):  

- оставляются на повторное обучение;  

- переводятся на обучение по адаптированной образовательной программе (в 

соответствии с рекомендациями ПМПК);  

- переводятся на обучение по индивидуальному учебному плану.  

Обучающиеся, не освоившие основную образовательную программу основного 

общего образования, не допускаются к итоговой аттестации и к обучению на следующем 

уровне общего образования. 

Недельный учебный план основного общего образования для 6-дневной учебной недели 

для учащихся 5-х классов на 2022-2023 учебный год  

Предметные области 
Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 

Формы 

промежуточной 

аттестации 
5А 

5Б 

С-Э 

5В 

Ф-М 

5Г 

С-Э 
5Д 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  5 5 5 5 5 25 
Итоговая контрольная 

работа 

Литература 3 3 3 3 3 15 
Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 
Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 
Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский язык) 
3 3 3 3 3 15 

Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 
Математика 5 5 5 5 5 25 

Итоговая контрольная 

работа 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 
Итоговая контрольная 

работа 

География 1 1 1 1 1 5 
Итоговая контрольная 

работа 

Естественно-научные 

предметы 
Биология 1 1 1 1 1 5 

Итоговая контрольная 

работа 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 Зачетная работа 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
1 1 1 1 1 5 

Итоговая контрольная 

работа 

Музыка 1 1 1 1 1 5 
Итоговая контрольная 

работа 

http://school1.admsurgut.ru/storage/app/uploads/public/60b/8cb/e40/60b8cbe406b30650393698.pdf
http://school1.admsurgut.ru/storage/app/uploads/public/60b/8cb/e40/60b8cbe406b30650393698.pdf


Технология Технология 2 2 2 2 2 10 
Итоговая контрольная 

работа 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 2 10 Сдача нормативов 

Итого 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 137,5  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5  

Информатика 1 1 1 1 1 5 
Итоговая контрольная 

работа 

Курсы по выбору 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5  

Функциональная грамотность 0,5    0,5 1 Зачетная работа 

Финансовая грамотность  0,5  0,5  1 Зачетная работа 

Математика. Модуль «Математическая 

грамотность» 
  0,5   0,5 Зачетная работа 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
29 29 29 29 29 145  

 

Годовой учебный план основного общего образования для 6-дневной учебной недели для 

учащихся 5-х классов на 2022-2023 учебный год 

 

Предметные области 
Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 

Формы 

промежуточной 

аттестации 
5А 

5Б 

С-Э 

5В 

Ф-М 

5Г 

С-Э 
5Д 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  170 170 170 170 170 850 
Итоговая контрольная 

работа 

Литература 102 102 102 102 102 510 
Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 17 17 17 17 17 85 
Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 17 17 17 17 17 85 
Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский язык) 
102 102 102 102 102 510 

Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 
Математика 170 170 170 170 170 850 

Итоговая контрольная 

работа 

Общественно-научные 

предметы 

История 68 68 68 68 68 340 
Итоговая контрольная 

работа 

География 34 34 34 34 34 170 
Итоговая контрольная 

работа 

Естественно-научные 

предметы 
Биология 34 34 34 34 34 170 

Итоговая контрольная 

работа 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

17 17 17 17 17 85 Зачетная работа 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
34 34 34 34 34 170 

Итоговая контрольная 

работа 

Музыка 34 34 34 34 34 170 
Итоговая контрольная 

работа 

Технология Технология 68 68 68 68 68 340 
Итоговая контрольная 

работа 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
68 68 68 68 68 340 Сдача нормативов 

Итого 935 935 935 935 935 137,5  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
51 51 51 51 51 255  

Информатика 34 34 34 34 34 170 
Итоговая контрольная 

работа 



Курсы по выбору 17 17 17 17 17 85  

Функциональная грамотность 17    17 34 Зачетная работа 

Финансовая грамотность  17  17  34 Зачетная работа 

Математика. Модуль «Математическая 

грамотность» 
  17   17 Зачетная работа 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
986 986 986 986 986 4930  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

от 31.08.2022 №Ш1-13-631/2 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к календарному учебному графику 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы№1 на 2022-2023 учебный год 

5 классы  

(ООП ООО в 5 классах реализуется по ФГОС ООО (Приказ Министерства просвещения рф от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении ФГОС основного общего образования» от 31.05.2021 года) 

Календарный учебный график для 5 классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 на 2022-

2023 учебный год является частью организационного раздела основой образовательной 

программы основного общего образования образовательного учреждения. 

Календарный учебный график составлен в соответствии с: 

15. Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в ред. Федеральных законов от 08.06.2020 № 165-ФЗ). 

16. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи". 

17. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания". 

18. Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

19. Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования”. 

20. Письмом Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 

30.08.2022 г. №10-Исх-8500 «О примерном режиме работы в 2022-2023 учебном году»; 

21. Уставом МБОУ СОШ №1; 

22. Учебным планом МБОУ СОШ №1 на 2022-2023 учебный год. 

Календарный учебный график составлен с учетом мнения участников 

образовательных отношений, является частью основной образовательной программы 

основного общего образования (протокол заседания Управляющего совета №1 от 

26.08.2022г.). Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора по 

согласованию с Управляющим советом. В структуре календарного учебного графика 

определены сроки учебного и каникулярного времени. 

Начало 2022-2023 учебного года для учащихся 5-х классов 01.09.2022г. 

Образовательное учреждение работает в режиме четырех четвертей, шестидневной 

учебной недели в 5 классах. Продолжительность учебного года в 5 классах – 34 учебные 

недели (без учета праздничных и выходных дней 23.02.23, 24.02.2023, 08.03.2023, 

01.05.2023, 08.05.2023, 09.05.2023). 

Сроки и продолжительность каникул для учащихся 5 классов: 

Осенние каникулы с 30.10.2022 по 06.11.20202 - 8 дней. 

Зимние каникулы с 25.12.2022 по 08.01.2023 - 15 дней. 

Весенние каникулы с 26.03.2023 по 02.04.2023 - 8 дней. 

Количество каникулярных дней – 31. 



Реализация в полном объеме общего количества часов, определенных учебным 

планом, в том числе выпадающие на нерабочие праздничные дни и перенесенные 

выходные дни в соответствии с Постановлением Правительства РФ, регламентируется 

локальными актами школы (приказами МБОУ СОШ №1). Изменения в режиме занятий 

осуществляются так, чтобы недельная нагрузка не превышала предельно допустимую для 

6-дневной учебной недели и утверждаются приказом директора школы. 

С целью реализации в полном объеме общего количества учебных часов, 

определенных учебным планом, учебный процесс организуется в иных формах, в том 

числе с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий.  

Промежуточная аттестация проводится по утвержденным общеобразовательным 

учреждением формам, указанным в учебном плане, в соответствии с расписанием, 

утвержденным директором школы. Промежуточной аттестации по всем предметам 

учебного плана в период с 10.04.2023 по 20.05.2023 подлежат все учащиеся 5 классов.  

В период сезонных заболеваний (карантина), актированных дней, а также в иные 

периоды по заявлению родителей (законных представителей) предусмотрена реализация 

учебного плана(в том числе части, формируемой участниками образовательных 

отношений, и ведение часов внеурочной деятельности) с использованием дистанционных 

образовательных технологий. 

Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год обеспечивает освоение 

основой образовательной программы основного общего образования в полном объеме. 

  

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Календарный учебный график МБОУ СОШ №1 на 2022/2023 учебный год  

для 5 классов  
(ООП ООО в 5 классах реализуется по ФГОС ООО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования») 

Начало учебного года: 01.09.2022 года 

Окончание учебного года: 5 классы - 31.05.2023 года 

                                                  

Классы 1 

четверть 

Осенние 

каникулы 

2 

четверть 

Зимние 

каникулы 

3 

четверть 

Весенние 

каникулы 

4 

четверть 

Итого 

Сроки Сроки Кол-во 

дней 

Сроки Сроки Кол-во 

дней 

Сроки Сроки Кол-во 

дней 

Сроки Учебные 

Недели/дн

и 

Каникулы 

(кол-во дней) 

5 01.09.22-

29.10.22 

51 день 

 

30.10.22-

06.11.22 

8 07.11.22-

24.12.22 

42 дня 

 

25.12.22-

08.01.23 

15 09.01.23-

25.03.23 

63 дня* 

26.03.23-

02.04.23 

8 03.04.23-

31.05.23 

48 дней* 

34/204 

 

31 

Класс Промежуточная аттестация (сроки, количество часов) 
5 10.04.2023-20.05.2023 

Летние каникулы (сроки) 
5 01.06.2023-31.08.2023 

 

* В 5 классе (ООП ООО в 5 классах реализуется по ФГОС ООО от 31.05.2021 года) без учета праздничных и выходных дней 

23.02.23, 24.02.2023, 08.03.2023, 01.05.2023, 08.05.2023, 09.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от 31.08.2022 №Ш1-13-631/2 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

К ПЛАНУ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы №1, реализующей основные общеобразовательные 

программы основного общего образования, 

на 2022-2023 учебный год 

5 классы  
(ООП ООО в 5 классах реализуется по ФГОС ООО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» от 31.05.2021 года) 

План внеурочной деятельности для 5 классов является нормативным документом по 

введению в действие федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (далее ФГОС ООО), определяет максимальный объем нагрузки 

обучающихся, состав и последовательность изучения  курсов внеурочной деятельности.  

План внеурочной деятельности МБОУ СОШ №1, реализующей основные 

общеобразовательные программы основного общего образования, сформирован в 

соответствии с требованиями, изложенными в следующих документах: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(в ред. Федеральных законов от 08.06.2020 № 165-ФЗ). 

2. Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования”. 

3. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи". 

4. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания". 

5. Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

6. Письма Минпросвещения России от 17.06.2022 №03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном». 

7. Гигиенические нормативы и специальные требования к устройству, содержанию и 

режимам работы в условиях цифровой образовательной среды в сфере общего образования, 

утвержденные Бюро Пленума Научного совета ОМедН РАН по гигиене и охране здоровья 

детей и подростков от 26 июня 2020 года (Протокол № 1), Проблемной комиссией по гигиене 

детей и подростков НМИЦ здоровья детей Минздрава России от 26 июня 2020 года (Протокол 

№ 6), Президиумом Всероссийского общества школьной и университетской медицины и 

здоровья (РОШУМЗ) от 26 июня 2020 года (Протокол № 29); 

8. Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30 июня 2017 г. № 1066 «Об утверждении Концепции развития 

шахматного образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с учетом создания 

условий непрерывного шахматного образования (от дошкольного до профессионального) и 

разработки личностно-ориентированных разноуровневых программ обучения, расширения 

вариативности форм и технологий обучения по предмету «Шахматы»; 



9. Приказ ДОиМП ХМАО-Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана 

мероприятий «дорожная карта» по реализации программы «Социокультурные истоки» в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».  

10. Приказ ДОиМП ХМАО-Югры № 224 от 02.03.2018 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по 

реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры». 

11. Приказ ДОиМП ХМАО-Югры № 1325 от 27.09.2018 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по 

реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры». 

12. Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1; 

13. Основная образовательная программа основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1. 

 

Внеурочная деятельность-образовательная деятельность, направленная на достижение 

планируемых результатов (предметных, метапредметных, личностных) освоения основной 

образовательной программы основного общего образования, осуществляемая в формах, 

отличных от урочной. 

План внеурочной деятельности является обязательной частью организационного раздела 

основной образовательной программы, а рабочие программы внеурочной деятельности 

являются обязательной частью содержательного раздела основной образовательной 

программы основного общего образования. 

Целью плана внеурочной деятельности является содействие в обеспечении достижения 

ожидаемых результатов учащихся 5 классов общеобразовательного учреждения в 

соответствии с основной образовательной программой основного общего образования, 

социальное, творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-

патриотическое развитие учащихся, создание условий для их самореализации и 

осуществление педагогической поддержки в преодолении ими трудностей в обучении, 

социализации. 

Обязательным условием организации внеурочной деятельности является ее воспитательная 

направленность, соотнесенность с рабочей программой воспитания общеобразовательного 

учреждения. 

Направления и виды внеурочной деятельности определены в соответствии обновленным 

ФГОС. 

Внеурочная деятельность организована по направлениям: 

Направления, рекомендуемые для всех учащихся: 

-информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о важном»; 

-занятия по формированию функциональной грамотности учащихся; 

-занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей 

учащихся; 

-занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей учащихся; 

-занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей учащихся в творческом 

и физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов; 

-занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей учащихся, 

на педагогическое сопровождение деятельности социально-ориентированных ученических 



сообществ, детских общественных объединений, органов ученического самоуправления, на 

организацию совместно с учащимися комплекса мероприятий воспитательной 

направленности. 

Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и самостоятельность 

учащихся, сочетают индивидуальную и групповую работу. Содержание занятий, 

предусмотренных в рамках внеурочной деятельности, формируется с учетом пожеланий 

учащихся и их родителей (законных представителей) учащихся. 

Внеурочная деятельность организована в режиме шестидневной рабочей недели, для классов 

при шестидневной учебной неделе, в режиме пятидневной рабочей недели, для классов при 

пятидневной учебной недели. Продолжительность занятия составляет 40 минут. 

Максимальный объем нагрузки учащихся соответствует максимально допустимому 

количеству часов внеурочной деятельности для класса не более 10 часов. 

 

План внеурочной деятельности основного общего образования для 6-дневной учебной недели 

для учащихся 5-х классов на 2022-2023 учебный год  

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов 

внеурочной 

деятельности 

Кол-во часов 

в 

неделю/всего 

часов 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

Программа 

«Шахматы»*** 

1  5а     5д 

Программа «Общая 

физическая 

подготовка»*** 

1 5а 5б    

  5в 5г 5д 

Духовно-нравственное Курс «Социокультурные 

истоки*** 

1 5а 5б  5г 5д 

Курс «Разговоры о 

важном»*** 

1 5а 5б 5в 5г 5д 

Общеинтеллектуальное «Кибербезопасность»*** 1  5б 5в 5г  

Общекультурное Проект «Читательская 

копилка»** 

(1 час в месяц) 

0,25 5а 5б 5в 5г 5д 

Социальное Курс «Я принимаю 

вызов!»*** 

1 5а 5б 5в 5г 5д 

Итого:  6,25 29 

 

 

 


